Roll No													
---------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

## **MAPA-06**

### **Development Administration**

(विकास प्रशासन)

M. A. Public Administration (MAPA–10/16/17) Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Development Administration? With reference to India, discuss the role of Development Administration.

विकास प्रशासन क्या है ? भारत के संदर्भ में विकास प्रशासन की भूमिका का वर्णन कीजिए।

2. Trace the evolution of Panchayati Raj in India and critically examine this system as envisaged by 73rd Constitutional Amendment.

भारत में पंचायती राज के विकास पर प्रकाश डालिए तथा 73वें संविधान संशोधन द्वारा स्थापित इस व्यवस्था का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

- 3. Discuss some important programmes for the welfare of women and children in India.
  - भारत में महिला तथा बाल कल्याण से सम्बन्धित कुछ महत्वपूर्ण कार्यक्रमों की विवेचना कीजिए।
- 4. What do you understand by Non-governmental Organization? Explain its requirements.

गैर-सरकारी संगठन से आप क्या समझते हैं ? इसकी आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

## (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the salient features of Development Administration.

विकास प्रशासन की महत्वपूर्ण विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

2. What do you understand by Bureaucracy? Describe its merits and demerits.

नौकरशाही से आप क्या समझते हैं ? इसके गुण-दोषों को बताइए।

- 3. Describe the main functions of District Administration. जिला प्रशासन के प्रमुख कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- 4. Discuss social and cultural factors in Development Administration.

विकास प्रशासन में सामाजिक और सांस्कृतिक कारकों की चर्चा कीजिए।

5. Write a note on Rural Development Administration. ग्रामीण विकास प्रशासन पर एक टिप्पणी लिखिए।

- 6. What is Public Participation ? Clarify the role of Public Participation in development administration.
  जनसहभागिता क्या है ? विकास प्रशासन में जनसहभागिता की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- Throw light on the role of NGO in Policy implementation.
   नीति क्रियान्वयन में गैर-सरकारी एजेंसियों की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
- 8. Differentiate between Gram Sabha and Gram Panchayat.

ग्राम सभा और ग्राम पंचायत के मध्य अन्तर बताइए।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

- **Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.
- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

 Rajasthan is the first state, where the Panchayati Raj System was launched. (True/False) राजस्थान पहला राज्य है, जहाँ पंचायती राज की शुरुआत की गई। (सत्य/असत्य) 2. Development Administration started in the 1960's.

(True/False)

विकास प्रशासन 1960 के दशक में प्रारम्भ हुआ।(सत्य/असत्य)

3. Balwant Rai Mehta Committee was constituted for review of community development programmes.

(True/False)

सामुदायिक विकास कार्यक्रमों की समीक्षा के लिए बलवन्त राय मेहता कमेटी गठित की गई। (सत्य/असत्य)

- NABARD (National Bank for Agriculture and Rural Development) was set up in July, 1980. (True/False) 'नाबार्ड' की स्थापना जुलाई, 1980 में हुई थी। (सत्य/असत्य)
- National Development Council was created by the Government of India in 1952. (True/False)
   भारत सरकार द्वारा राष्ट्रीय विकास परिषद् की स्थापना वर्ष
   1952 में की गई थी। (सत्य/असत्य)
- Sarkaria Commission is related with the problem of corruption in administration. (True/False)
  सरकारिया कमीशन प्रशासन में भ्रष्टाचार की समस्या से सम्बन्धित है। (सत्य/असत्य)
- 7. Five Year Plans in India started in 1951-52.

(True/False)

भारत में पंचवर्षीय योजनाएँ 1951-52 में प्रारम्भ हुईं।

(सत्य / असत्य)

(B-31) **P. T. O.** 

8. Vincent D. Goren is known as the father of the word 'Bureaucracy'. (True/False)

विन्सेंट डी. गोरेन 'नौकरशाही' शब्द के जनक हैं। (सत्य / असत्य)

- 9. Social work is done by NGOs. (True/False)
  गैर-सरकारी संगठनों द्वारा सामाजिक कार्य किये जाते हैं।
  (सत्य / असत्य)
- 10. The concept of Lokpal Institution in India was first presented by Dhar Committee. (True/False) भारत में लोकपाल संस्था की अवधारणा सबसे पहले प्रस्तुत करने वाली धर समिति थी। (सत्य/असत्य)